
 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Area Ricerca – Ufficio Ricerca Nazionale e di Ateneo 
ricerca.nazionale@unive.it / T. 041 234 8297 

1 

Determina 2019 
 

Oggetto: Autorizzazione all’individuazione di un fornitore, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa consultazione di mercato attraverso il M.E.P.A. di Consip 

S.p.A., con richiesta di offerta (R.D.O.) ad un numero di operatori invitati per la sottoscrizione di 

un accordo quadro per l’affidamento del servizio di certificazione contabile dei rendiconti 

finanziari dei progetti di ricerca finanziati da Fondi Europei – Programma H2020. CIG: 8030467701 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

modificato con D.R. n. 255 del 04/04/2019; 

VISTO il DDG n. 16/2019; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 54 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’accordo quadro ed in 

particolare il comma 3 che dispone “Nell'ambito di un accordo quadro concluso con 

un solo operatore economico, gli appalti sono aggiudicati entro i limiti delle 

condizioni fissate nell'accordo quadro stesso. L'amministrazione aggiudicatrice può 

consultare per iscritto l'operatore economico parte dell'accordo quadro, 

chiedendogli di completare, se necessario, la sua offerta; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 

Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e modificato con D.R. n. 139 

del 18/02/2019; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 

32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. 

n. 121 del 12/02/2015; 

VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

2019-2021 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 

2012 e s.m.i.; 

VISTA la rilevazione del fabbisogno effettuata dall’Area Ricerca presso i Dipartimenti e i 

Centri di ricerca per l’acquisizione di un servizio di certificazione dei costi sostenuti 

nell’esecuzione di progetti di ricerca finanziati dal Programma Comunitario H2020; 



 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

Area Ricerca – Ufficio Ricerca Nazionale e di Ateneo 
ricerca.nazionale@unive.it / T. 041 234 8297 

2 

CONSIDERATO  che al fine di agevolare le procedure di gestione dei progetti di ricerca menzionati 

si rende necessario stipulare una convenzione quadro per l’acquisizione di un 

servizio di certificazione dei rendiconti finanziari, cosiddetti controlli di primo livello, 

per il rilascio dei Certificate on Financial Statements così come stabilito dalla 

normativa comunitaria che regola la gestione di tali finanziamenti; 

VERIFICATO che è stato attivato da Consip S.p.a. il bando di abilitazione al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione per “Servizi professionali di Revisione Legale”; 

RITENUTO  di procedere all’individuazione del fornitore, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previa consultazione di mercato attraverso il M.E.P.A. di 

Consip S.p.A., con richiesta di offerta (R.D.O.) aperta ad almeno n. 4 operatori 

economici abilitati al bando “Servizi professionali di Revisione Legale” entro il 

termine di scadenza per la presentazione delle offerte, con aggiudicazione a favore 

del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che gli operatori economici invitati dovranno essere in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2 del Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 

servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria le funzioni di 

RUP sono assunte direttamente dal Dirigente dell’Area, Dott. Dario Pellizzon, in 

assenza di provvedimento di nomina; 

PRESO ATTO  che l’importo stimato dell’accordo quadro è fissato in € 39.900,00 oltre IVA di 

legge. Tale importo ha valore meramente indicativo e non è vincolante per 

l’Ateneo; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara CIG 8030467701 per l’affidamento del servizio in 

oggetto; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 

Linee Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 

servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

CONSIDERATO che gli ordinativi di spesa derivati dall’accordo quadro in oggetto graveranno sui 

capitoli di spesa delle rispettive strutture ordinanti 

 

 
DETERMINA 

 

Art. 1  Avvio procedura negoziata tramite richiesta di offerta (R.D.O.)  

 

1.1. Di autorizzare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’avvio della 

consultazione di mercato attraverso il M.E.P.A. di Consip S.p.A. mediante richiesta di offerta (R.D.O.) 

ad un numero di almeno 4 operatori abilitati al bando “Servizi professionali di Revisione Legale” per 

l’individuazione di un fornitore con il quale sottoscrivere un accordo quadro per l’affidamento di un 



 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

Area Ricerca – Ufficio Ricerca Nazionale e di Ateneo 
ricerca.nazionale@unive.it / T. 041 234 8297 

3 

servizio di certificazione dei costi sostenuti da Dipartimenti e Centri di ricerca dell’Ateneo nella 

realizzazione dei progetti di ricerca finanziati nell’ambito del Programma Quadro H2020. 

L’accordo quadro sarà affidato mediante procedura negoziata con aggiudicazione al prezzo più 

basso offerto ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D Lgs. 50/2019 e s.m.i. 

1.2. di approvare il capitolato di gara allegato al presente atto. 

Art. 2  La spesa stimata complessiva di € 39.900,00= (oltre a IVA di legge) graverà sui rispettivi 

budget delle strutture ordinanti. 

 

Art.3 Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente 

provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
Dott, Dario Pellizzon 

 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott. ssa Laura Fagarazzi 
 
 
 
 


		2019-09-16T14:27:28+0200
	IT
	Dario Pellizzon




